8(11)
1514, 19 giugno, Napoli
Su istanza di Antonio Sarriano, procuratore di Galeazzo Carac-
ciolo, laMagna Curia della Vicaria, riunita nella sede di Piazza S.Giorgio

Maggiore di Napoli, autentica e pubblica i privilegi reali di concessione
del feudo dell’ Argentera di Longobucco (Pergamene 4 e 5).

5 Parola inserita sul rigo.
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Originale.Inedito. Membranaceo, in forma libelli, cc.6, mm 286x210.
NaroLl, A.d.S., Pergamene Argentera 8. Antica collocazione: Num. V.

Bibliografia: J. MazzoLENL, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.6 n.8, regesto: «Inserzione in pubblico istrumento dei due
privilegi del Re della concessione del feudo dell’ Argentera in provincia di
Calabria Citra nel territorio di Longobucco, a Galeazzo Caracciolo».

In nomine Domini nostri Jhesu Cristi Amen. Anno a nativitate
eiusdem Millesimo quingentesimo quartodecimo. Regnante Serenissi-
mo et [llustrissimo ac Catholico domino nostro domino Ferdinando Dei
gratia Rege Aragonum ac Utriusque Sicilie Hierusalem etc. Regnorum
vero eius huius Regni Sicilie citra farum anno duodecimo feliciter amen.
Die decimonono mensis Junii secunde Indictionis Neapoli. Nos Anto-
nius de Morte de Neapoli ad contractus iudex, Aurelius Guardia de ea-
dem civitate publicus ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctorita-
te notarius et testes infrascripti ad hoc specialiter vocati et rogati pre-
senti scripto publico declaramus notum facimus et testamur, quod pre-
dicto die nobis qui supra iudice notario et infrascriptis testibus persona-
liter existentibus in quodam regio hospitio sito et posito in platea Sancti
Georgii Maioris de Neapoli iuxta dictam maiorem ecclesiam Sancti
Georgii iuxta vias publicas a duabus partibus et alios confines. In quo
quidem hospitio Magna Curia Vicarie excellentis domini Magistri Tu-
stitiarii Regni Sicilie regebatur et regitur ad presens. Et existentibus
nobis ibidem coram Magnificis viris domino Francisco de Tarsia milite
regio consiliario regente Magnam Curiam Vicarie predictam, ac dicti
excellentis domini Magistri [ustitiarii in ipsa Magna Curia locumtenen-
te, domino Ioanne Villano, domino Cesare de Parinis, domino Ioanne
de Ritio, et domino Antonino Guardato de Neapoli Utriusque Iuris Docto-
ris regiis consiliariis et ipsius Magne Curie iudicibus. Presentibus quo-
que ibidem nobilibus et egregiis viris notario Angelo Scarano, notario
Iacobo Mayono, notario Ioanne Antonio Funicella, notario Antonio
Milono, notario Prisciano Milono, notario loanne Paulo de Carpanis,
notario Antonio de Falco, Tobia de Valuta, Joanne Antonio Matrense,
et Ioanne Girolla, ipsius Magne Curie actorum magistris, et nonnullis
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aliis officialibus Magne Curie supra dicte pro tribunali sedentibus, et
ipsam Magnam Curiam regentibus singulis et unicuique conquerenti
iustitiam ministrando prout ad uniuscuisque ipsorum spectavit et spectat
officium, comparuit coram eisdem domino regente, iudicibus, actorum
magistris et aliis officialibus supradictis egregius vir notarius Antonius
Sarrianus de Neapoli procurator ut dixit magnifici domini Galeazii Ca-
razoli de Neapoli, et coram eisdem exhibuit produxit et presentavit duo
regia privilegia in carta de pergameno scripta, subscripta proprie manus
ipsius domini Regis magnoque inpendenti sigillo sigillata aliisque so-
lemnitatibus consuetis et debitis munita et roborata, non abrasa non
abolita nec cancellata, aut in aliqua eorum parte suspecta, ut prima facie
apparebat, sed omni prorsus vitio et suspitione carentia. Que vidimus
legimus et diligenter inspeximus, et erant per omnia tenoris et continen-
tie subsequentis: ...%°. Quibus quidem regiis privilegiis in dicta Magna
Curia ut predicitur presentatis illisque visis lectis et diligenter inspectis
statim predictus notarius Antonius procurator quo supra nomine pre-
sens ibidem nos qui supra iudicem notarium et testes ex regia parte
requisivit, et ex sua quo supra nomine rogavit attente, nostrum super
hoc offitium quod est publicum implorando ut dicta duo regia privile-
gia ad cautelam et pro cautela ipsius domini Galeatij eiusque heredum
et successorum cum decreto et auctoritate ipsius Magne Curie autenti-
care exemplare transumptare, et in publicam formam redigere debere-
mus ut ubi quotiens, et quando ac coram quibus opus esset de dictis
regiis privilegiis in iuditio et extra possint et valeant ex inde facere ple-
nam fidem, cuius quidem notarii Antonii quo supra nomine requisitioni
et precibus annuentes considerantesque quod dictus notarius Antonius
nomine quo supra iusta petebat et iusta petentibus non est denegandus
assensus, et officium nostrum publicum est illudque nemini de iure de-
negare possumus neque debemus in hiis maxime que honestatem sa-
piunt et requirunt. Idcirco predicto die decimo nono dicti presentis men-

% Vedi Pergamene Argentera4 e 5.
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sis Junii dicti presentis anni secunde Indictionis de voluntate conscien-
tia beneplacito et mandato ac decreto dictorum dominorum Regentis, et
iudicum dicte Magne Curie in presentia quoque dictorum magistrorum
actorum et aliorum offitialium Magne Curie supradicte, dicta duo regio
privilegia autenticavimus exemplavimus transumptavimus, et in pre-
sentem publicam formam admodum libri reddegimus nihil in eis addito
mutato vel subtracto propter quod facti substantia mutaretur, sed de verbo
ad verbum prout in ipsis regiis originalibus privilegiis continentur,
quamvis non sit recte continuata ipsis domino Regente iudicibus acto-
rum magistris, et aliis offitialibus supradictis presentibus pro tribunali
sedentibus, et ipsam Magnam Curiam ut supra regentibus, ac super pre-
dictis eorum et dicte Magne Curie auctoritatem iuditiariam pariter et
decretum interponentibus, prefata duo regia privilegia autenticandi. In
cuius rei testimonium et prefati domini Galeatii eiusque heredum et
successorum, ac omnium et singulorum aliorum quorum et cuius inde
interest et interesse poterit quomodolibet in futurum certitudinem et
cautelam, ac plenam fidem factum est ex inde de premissis hoc presens
publicum autentic<um> instrumentum per manus mei notarii supradic-
ti signo meo solito subscriptum subscriptione mei qui supra iudicis et
subscriptorum testium subscribtionibus roboratum. Quod scripsi ego
prefatus Aurelius publicus ut supra notarius qui premissis omnibus vo-
catus et rogatus interfui ipsoque meo consueto signo signavi (ST).

+ Ego Antonius de Morte de Neapoli qui supra ad contractus iudex me
subscripsi.

+ Ego prenominatus notarius Angelus Scaranus de Neapoli actorum
magister testis subscripsi.

+ Ego prenominatus Ioannes Antonius Matrense de Neapoli testis sub-
scripsi.

+ Ego prenominatus Tobias de Valuta de Neapoli testis subscripsi.

+ Ego prenominatus notarius Antonius de Falco de Neapoli me subscri-
psi.

+ Ego prenominatus notarius Ioannes Antonius Funicella de Neapoli
me subscripsi.

+ Ego prenominatus notarius Priscianus Milonus de Neapoli subscripsi.
+ Ego prenominatus notarius Antonius Milonus testis subscripsi.
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+ Ego prenominatus notarius Ioannes Paulus de Carpanis de Neapoli
testis subscripsi.

+ Ego prenominatus Ioannes Girolla de Neapoli qui supra testis me
subscripsi.

9 (12)
1517, 15 giugno, In opido de Gante

Da Gand (Fiandre, Belgio) Giovanna d’ Aragona e Carlo V suo
figlio confermano a Galeazzo Caracciolo «miles neapolitanus fidelis
noster dilectus» il feudo dell’ Argentera di Longobucco e la facolta di
disporne a suo piacimento a favore di uno degli eredi legittimi secondo
il tenore dei privilegi gia concessi da Ferdinando il Cattolico in Segovia
il 21 e il 22 Settembre 1505.

Originale. Inedito. NapoLl, A.d.S., Pergamene Argentera 9. Antica
collocazione: Num. VIII. 1 sigillo ¢ deperdito. All’esterno di mano posteriore
si legge la nota in volgare:«Confirmacione de la reyna Donna loanna et rey
Don Carlos nostros segnores del feudo de I’ Argentera a Galeazo Caraczolo et
de la licencia de lassarla a chi volea de soi figlii vivi».

Bibliografia: J. MazzoLeNl, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.6 n.9, regesto: «Concessione a Galeazzo Caracciolo del feu-
do dell’ Argentera avuto dal Re Ferdinando».

Nos Ioanna et Karolus eius filius primogenitus Dei gratia Reges
Castelle Aragonum Legionis Utriusque Sicilie Hierusalem Navarre Gra-
nate Melite Valentie Gallitie Maioricarum Hispalis Sardinie Cordube
Corcisce (cosi) Murtie Gienys Algarbi Algezire Gibaltaris ac Insula-
rum Canarie necnon Insularum Indiarum // et terrefirme Maris Oceani,
Archiduces Austrie, Duces Burgundie et Barbantis, Comites Barchino-
ne Flandrie et Tiroli et domini Viscaye et Melite Duces Athenarum et
Neopatrie Comites Rossilionis et Ceritanie Marchionis Oristani et Goita-
ni universis // *et singulis presentium seriem inspecturis tam presenti-
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bus quam futuris. Confirmantis auctoritas frequenter ius exhibet inter-
dum vero habundantioris cauthele robur indulget qui dum benyvolum
anymum confirmantis extendit ipsum ex quo- // *dam debito ad obser-
vantiam sue confirmationis stringit sane marescalibus nostris fuit expo-
situm pro parte Magnifici Galeaci Caratcholo militis neapolitani fidelis
nostri dilecti quod serenissimus et catholicus rex Ferdinandus pater et
avus noster colendissimus clari // >nominis, intuitu servitiorum per dic-
tum Galeaccium in utriusque fortune in casubus prestiturum, sua Maie-
stas cum opportuno privilegio dato in civitate Segovie die vicesima pri-
ma mensis Septembris anni millesimi quingentesimi quinti dedit et con-
cessit // %eidem Galeacio pro se eiusque heredibus et successoribus ex
suo corpore legitime descendentibus in perpetuum in feudum etiam si
immediate et in capite pro regia curia ac sub debito contingenti feudali
servitio seu adoha quotiens in dicto regno iudicetur feudum // /inhabita-
tum nominatum 1’ Argintera provincie Calabrie cum suis actionibus in-
trohitibus fructibus pertinentiis et aliis omnibus iuribus solitis et con-
suetis ad predictum feudum spectantibus et pertinentibus quoquomodo
tam de iure quam de consuetudine cum facul- // 3tate vendendi donandi
et alienandi et aliter disponendi regio assensu reservato. Posteaque pref-
fata (cosi) catholica Maiestas alio cum oportuno privilegio dato ibidem
die vicesima secunda dictorum mensis et anni concessit licentiam fa-
cultatem et promissam // *eidem magnifico Galeac¢o quod non obstan-
tibus natura feudi et aliis quibusvis possit et liceat eidem Galeacco de
dicto feudo de la Argentera in illum quem maluerit et placuerit ex filiis
dicti Galeacgi ex suo corpore legitime descendentibus disponere et ordi-
// '°nare illique dictum feudum conferre et dare tam in vita quam in
mortis articulo, pro quibus faciendis ex cunctis sua catholica Maiestas
assensum et consensum regium interposuit natura feudi in posterum in
aliquo non mutata fuitque pro parte dicti magniffici (cosi) Galea-// ''ciis
Maiestatibus nostris humiliter supplicatum ut predictum feudum nomi-
natum I’ Argentera cum suis accionibus introhitibus fructibus pertinen-
tiis et aliis omnibus iuribus solitis et consuetis iuxta tenorem prime con-
cessionis prechalendate eidem Galiacco suisque heredibus et // suc-
cessoribus predictis dictamque facultatem disponendi in filium suum
quem maluerit iuxta etiam tenorem proxime calendati privilegii eidem
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Galeacgo laudare approbare rattificare et confirmare ac quarum opus sit
de novo concedere de nostra solita beni- // *gnitate dignaremur. Nos vero
servitiis dicti magnifici Galeacci attentis huiusque supplicatione leto fronte
suscepta tenore presentis deque nostra certa scientia deliberate et consul-
to eidem Galiacco suisque heredibus et successoribus predictis dictum
feudum // "“inhabitatum nominatum 1’ Argintera cum omnibus suis actio-
nibus introhitibus fructibus pertinenciis et aliis iuribus ad dictum feudum
spectantibus tam de iure quam de consuetudine prout habet et melius et
plenius tenuit et possedit et in presentiarum // * est in possessione iuxta
tenorem privilegiis concessionis sibi facte per suam catholicam Maiesta-
tem nec non etiam facultatem disponendi de dicto feudo uni ex filiis suis
que maluerit iuxta facultatem sibi per eandem catholicam Maiestatem //
Sconcessam omniaque privilegia prechalendata a prima linea husque ad
ultimam que hic de dominica potestate pro sufficienter insertis haberi
volumus laudamus approbamus rattificamus et confirmamus ac quarum
oppus (cosi) sit de novo concedimus nostreque // "huiusmodi laudationis
approbationis rattificationis et confirmacionis ac quarum oppus sit nove
concessionis munimine et presidio roboramus et validamus prout melius
et plenius habuit tenuit et possedit dictum feudum cum eius predictis //
et in presentiarum existit in possessione. Dictaque facultate per suam
catholicam Maiestatem concessa iuxta tenorem sui privilegii uti possit et
valeat quotiens voluerit non obstante quod illa usus non fuerit quia casus
vero(?) advenit volentes et // Yexpresse decernentes quod huiusque no-
stra laudatio approbatio rattificatio et confirmatio ac quarum oppus (cosi)
sit nova concessio ceteraque omnia et singula precontenta sint et esse
debeant nunch (cosi) et in omni futuro tempore firma stabilis // *°valida et
realis nullumque in iudiciis aut extra sentiant diminutionis obiectum def-
fectus incomodum aut alterius noxe detrimentum sed in suo semper robo-
re et valore persistat fidelitate tamen nostra feudali quoque servicio seu /
/ *'adoha ceterisque nostris et alterius iuribus semper salvis. Qua propter
illustrissimis Viceregi et Locumtenenti generali magnoque Camera-
rio’® eiusque locumtenentis presidentibus et rationalibus Camere nostre

% Nel testo sembra leggersi: camerio.
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Summarie gubernatorique Calabrie ceterisque demum // *universis et
singulis officialibus et subditis nostris quibus spectet in dicto nostro
Sicilie citra farum regno constitutis et constituendis dicimus et manda-
mus pena unciarum auri mille adiecta quarum huiusque nostram lauda-
tionem appro- // *bacionem ratificationem et confirmationem ac qua-
rum oppus (cosi) sit novam concessionem et nostraque omnia et singu-
la precontenta teneant firmiter et observent tenerique inviolabiliter ob-
servari, per quos deceat, faciant. Et non // **contrafaciant vel veniant aut
aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sine causa si
preter ire et indignationis nostre incursum pena(m) prepositam cupiunt
evitare. In cuius rei testimonium presentem // >*fieri iussimus nostroque
magno negociorum Sicilie citra farum regni sigillo inpendenti munito.
Datum in opido de Gante decima quinta mensis Iunii quinte Indictionis
anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo septimo re-
gnorumgque nostrorum // **videlicet Regine Castelle Legionis Granate
iterum anno quartodecimo, Navarre tercio, Aragonie et aliorum secun-
do, Regis vero omnium secundo. // ”’Yo el Rey.

Dominus Rex mandavit mihi Petro Gargia. Vidit Sancius et pro
Magno Camerario. Vidit ... thesaurarius. Vidit Augustinus Vice protho-
notario. Vidit Loffredus R(egens). Solvit ducatorum duorum tarenorum
duorum. Ba. Joannes taxator ... In Privilegiorum secundo folio
CLXXVIIII. Confirmatio feudi de I’ Argentera Galeaci Caracholo iuxta
tenorem privilegii regis et prout est in possessione.

10A (13)
1518, 7 maggio, Napoli
Istanza del Regio Fisco presentata alla Camera della Sommaria
avverso la legittimita della concessione in feudum al defunto Galeazzo
Caracciolo dell’ Argentera di Longobucco, perché le miniere sono de

regaliis. La Camera della Summaria accoglie I’istanza.

Inserto in Pergamene Argentera 10. Inedito.
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Ilustrissimo Signore. Alexandro de Stefano regio procuratore
fiscale fa intendere ad V. I. S. como li anni passati essendo morto lo
quondam magnifico Francisco Casata quale tenea concessione ad vi-
tam della minera de // 3>argento de Longobucho da lo serenissimo quo-
ndam re Federico, lo magnifico quondam Galiago Caracolo expose al
Catholico Re nostro segnore de immortal memoria che vacaria lo feudo
nominato la Argentera inhabitato constituto in la provincia de Calabria
devoluto per morte del dicto quondam Francisco, per la quale exposi-
tione // **dicto Catholico Re fe gratia secundo se pretende ad dicto ma-
gnifico Galiazo de dicto feudo nominato la Argentera per s€ et soi here-
di et successuri ex suo corpore legitime descendenti. Et perché Illustris-
simo Signore la minera seu Argentera de Longobucho ey la principale
minera del regno et li minere son de regaliis et mai tale minere // 3*seu
Argentera se trova sia stata concessa in feudum ante, dicto Francesco
era quasi gubernatore de dicta Argentera seu minera et havia concessio-
ne ad vitam de li fructi de essa, pertanto dicta pretensa concessione
forte subrepticia et obrepticia et tacita veritate impetrata, ché se dicto
magnifico Galeago havesse // *>exposto che dicta Argentera mai era sta-
ta concessa in feudum et che era de regaliis et che dicto Francisco so-
lum ad sui vitam era administratore de quelle, dicto Catholico Re non la
haveria talmente concessa; supplica perd V. I. S. se digne ordinare ala
Regia Camera dela Summaria che stante le cose prefate voglia // *de-
clarare et determinare dicta asserta concessione facta al dicto magnifico
Galeazo essere stata surepticia et tacita veritate impetrata et condem-
nare li heredi de dicto magnifico Galeaco ad restituire ala Regia Corte
la possessione de dicta minera et Argentera una cum li fructi perciputi
et // ¥percipiendi et ministrare iusticia al Regio fisco omni meliori via
etc. ut deus etc. Tenor vero dicte decretacionis® est huiusmodi: Regia
Camera Sumarie cum interventu magnificorum Regencium regiam can-
cellariam et Anthonii lanuaro vice protonotarii super supplicatis debi-
te provideat de colle<gio> et propter // **Illustrissimum dominum Vi-

57 Nel testo decritacionis.
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ceregem. In Castro Novo Neapoli die septimo Maii <anno> millesimo
quingentesimo decimo octavo, Sezon secretarius.

10 B (14)
1519, 29 agosto, Barcellona

Carlo V risolve d’autorita la lite mossa dal Regio Fisco a Mar-
cello Caracciolo, erede testamentario di Galeazzo Caracciolo, e gli con-
ferma la concessione in perpetuum del feudo dell’ Argentera di Longo-
bucco sino a un tetto massimo di rendita annua di 500 ducati d’oro.
L’eventuale rendita in eccesso dovra essere versata alla Corona, che si
riserva anche la facolta di revocare la concessione del feudo al Carac-
ciolo, risarcendolo con 1’assegnazione di altro feudo il cui reddito non
ecceda i 500 ducati d’oro.

Originale. Inedito. NaproLl, A.d.S., Pergamene Argentera 10. Antica
collocazione: Num. IX. 1l sigillo ¢ deperdito.

Bibliografia: J. MazzoLEN, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.6 n.10, regesto: «Conferma fatta dall’imperatore Carlo V a
Marcello Caracciolo della concessione in perpetuum del feudo dell’ Argente-
ra che aveva avuto concesso Galeazzo Caracciolo padre dal re Ferdinando

d’ Aragona».

Nos Carolus divina favente clemencia et Rormanorum Rex et
f(uturus) Imperator Cesar semper augustus, Joanna mater et idem Caro-
lus eius filius Dei gratia Reges Castelle Aragonum Legionis Utriusque
Sicilie Hierusalem Hungarie Granate Toleti Valencie Gallecie Maiori-
carum Hispalis Sardinie Cordube Corsice Murtie // *Gienys Algarbij
Algezire Gibraltaris ac Insularum Canarie nec non Insularum Indiarum
et terre firme Maris Oceani, Arciduces Austrie Duces Burgundie et Bra-
vantis et Comites Barchinone Flandrie et Tiroli et domini Viscaye et
Melite et Actiani Duces Athenarum et Neopatrie Comites Rossilionis

ARGENTERA: «LA PRINCIPALE MINERA DEL REGNO». 1496-1568 85

et Ceri- // *tanie Marchionis Oristani et Goitani universis et singulis
presentium seriem inspecturis tam presentis quam futuris. Nichil tan-
tum solitum Regnum illustrat quam iustitiam et veritatem colere, nam
quod semel principi placuit donare donatario jus tribuitur et ad observa-
cionem promissi jus astringit et perseverat // “cum in bene agendo oritur
et sic promissa adimplendo veritas et iustitia primus exequitur. Sane
pro parte magnifici Marcelli Carazoli de civitate nostra Neapolis militis
ordinis nostri Domini Iacobi de Spata® alumni nostri fidelis dilecti fuit
Maiestatibus nostris reverenter expositum quemadmodum Serenissimus
Catho- // *licus et Illustrissimus Rex Ferdinandus pater et avus noster
colendissimus felicis recordacionis donavit et concessit magnifico Ga-
liago Caraciolo patri legitimi et naturali dicti Marcelli in recompensam
serviciorum per eundem Galiacium Sacre Maiestatis prestitorum pro se
suisque heredibus et successoribus ex suo corpore // ®legitime descen-
dentibus in perpetuum Argentariam provincie Calabrie sub nomine feudi
inhabitati mediante oportuno privilegio tenoris et continentie subsequen-
ti: ...%%. // Et demum ipso Galeazo tenente et possidente Argentariam
predictam illam eidem Marcello in eius ultima voluntate virtute aucto-
ritatis ei attribute et concesse a catholico rege predicto et per nos con-
firmate legitime donavit et reliquit mediantibus legitimis scripturis ad
quas nos referimus easque habemus pro sufficien- // ¥ter expressis et
hic particulariter annotatis ac fideliter de verbo ad verbum inserentur.
Et quod post predicta pro parte nostri regii fisci contra ipsum Marcel-
lum et alios filios et heredes dicti Galeaci fuit mota lis petendo ab ei-
sdem dictam Argentariam et eius possessionem cum fructibus perceptis
et percipiendis // 3'super quo dedit quandam peticionem coram nostro
Vicerege dicti nostri Sicilie citra farum regni tenoris sequentis: ...%.

8 Ordine cavalleresco di San Giacomo della Spada (S. Jago de Compostela
“matamoros’) conferito dagli Aragonesi; cfr. L. CiBrRARIO, Descrizione degli Ordini
cavallereschi, Torino, 1846, 11, pp.25-29.

¥ Vedi Pergamene Argentera 4.

0 Vedi Pergamene Argentera 10 A.
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Qua propter idem Marcellus sentiens se propter dictam litis mocionem
oppressus ad Maiestates nostras recursum habens eisdem Maiestatibus
nostris humiliter supplicavit ut ex certa nostra sciencia deliberate et
consulte motu // **proprio et de gracia speciali regia auctoritate ex pote-
state nostra absoluta legibus non submissa eidem Marcello pro se sui-
sque heredibus et successoribus ex suo corpore legitime descendenti-
bus in perpetuum dictam Argentariam cum eius integro statu cum suis
iuribus auctoritatibus preheminenciis pre- // “’rogativis et pertinenciis
suis omnibus et cum eius integro utili dominio prout melius et utilius
ipse Marcellus et prefatus Galeacius eius pater et alii predecessores in
dicta Argentaria tenuerunt et possiderunt tenereque et possidere potue-
runt et prout nos et fiscus noster melius et utilius eandem Argen- //
#tariam possidere et ea uti frui potuissemus ante dictam donacionem et
confirmacionem per nos factam eidem Marcello graciose confirmare et
quatenus opus sit de novo concedere de benignitate nostra dignaremur
et omnia iura et actiones nobis et nostro fisco competentes competencia
et competitura quo- // **vis modo extensis predictis et ex omni alia cau-
sa tam de presente quam de futuro tam cognita quam incognita per quam
nos nostrique heredes successores in dicto regno dictam Argentariam et
eius fructus in totum vel in parte ab ipso Marcello sive eius heredibus et
successoribus in perpetuum petere et avocare possi- / *mus quovismo-
do similiter eidem Marcello pro se et dictis suis heredibus et successo-
ribus remittere et graciose donare dignaremur dicta lite mota per dictum
nostrum regium fiscum cuius status in presentibus habito pro sufficien-
ter expresso non obstante. [taque ulterius Marcellus ipse suique heredes
et successores // “‘et alii filii et heredes dicti Galeaci super dicta Argen-
taria tam racione utilis dominii quam racione possessionis et eius fruc-
tuum omnium ex ea perceptorum et ex omni causa modo aliquo mole-
stari aut aliter ad iudicium trahi per nos et nostrum regium fiscum non
possint tamen racione litis predicte et actionis //*intem<p>tate quam
quavis alia accione competenti et competitura nostro regio fisco ex qua-
vis causa. Nos vero habentes respectum ad sinceram devocionem et
fidem eiusdem Marcelli et prefati sui patris habitam erga nos nostramque
domum Aragonum atque ad servicia prestita per eosdem nobis nostri-
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sque predecessoribus // “‘de domo predicta precibus ipsius Marcelli in-
clinati eidemque Marcello Caracolo gratificare desiderantes, quia ta-
men de valore annuo dicte Argenterie non simus certiorati, volumus
propterea et expresse mandamus per illustrem Viceregem et Cameram
nostram Summariam dicti nostri Sicilie // “'citra farum regni extraeri
valorem annuum dicte Argenterie vocatis vocandis debitisque informa-
cionibus precedentibus super valore temporis preteriti, et si dicta Ar-
gentaria deductis expensis necessariis non excedat valorem quingento-
rum ducatorum aureorum annui redditus eo in casu contentamur confir-
mare // *%et ex nunc pro tunc ex certa nostra scientia motu proprio deli-
berate et consulte de potestate nostra regia absoluta legibus non sub-
missa eidem Marcello pro se suisque heredibus et successoribus predic-
tis in perpetuum dictam Argentariam et mineriam graciose confirma-
mus, et quatenus opus est tam de novo eidem // “Marcello pro se et suis
heredibus et successoribus ex nostra regia auctoritate donamus conce-
dimus et specialiter elargimur in feudum cum integro eius statu utilique
dominio et cum eius iuribus directibus preheminenciis auctoritatibus
iurisdictionibus actionibus fructibus gagiis emolumentis et utilitatibus /
/ °quibuscumque ad dictam Argentariam et mineriam spectantibus et
pertinentibus quoquomodo tam de iure quam de consuetudine. Itaque
ex nunc in antea dicto casu dictus Marcellus et eius heredes et successo-
res predicti libere et absolute possint et valeant Argenteriam predictam
cum eius integro statu // >'et aliis predictis tenere et possidere et ea vei
frui et gaudere sic et prout melius et utilius prefatus Galeacius et alii
predecessores dicte Argenterie et minerie ut ea melius et utilius tenue-
runt et possiderunt tenereque et possidere potuissent et prout nos et fi-
scus noster ante dictam do- // >nacionem et confirmacionem ipsam Ar-
genteriam et mineriam et eius possessionem tenere et possidere potuis-
semus et valuissemus dicta lite mota per nostrum regium fiscum et con-
tentis in ea non obstantibus super quibus imponimus nostro fisco perpe-
tuum sillencium quoquomodo cuiusquidem litis // >*statum et omnium
actorum ex ea executorum volumus haberi in presentibus ex certa no-
stra scientia pro sufficienter expressis et particulariter annotatis quia
iura nobis et nostro regio fisco competencia racione litis predicte quo-
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modocumque et qualitercumque et alia quecumque eidem Marcello //
**Caracolo graciose dicto casu donamus remittimus et specialiter elar-
gimur. Et casu quo per dictam informacionem capiendam fuerit com-
pertum fructus dicte Argenterie excedere summam dictorum quingen-
torum aureorum anno quomodolibet idem Marcellus illud plus quod
fuerit compertum // **dictos fructus valuisse ultra dictam summam dicto-
rum quingentorum aureorum teneatur anno quomodolibet facta dicta
extimacione nobis et nostre Curie nostrisque heredibus et successori-
bus in dicto regno imperpetuum solvere anno quomodolibet singulis
quatuor mensibus ratam contingentem, ipso Mar- // *cello remanente
libero utili domino et possessore dicte Argenterie et omnium fructuum
et redditum et iurium omnium ipsius. Declarato etiam quod in casu in
quo dictum fructus et redditus dicte Argenterie deductis expensis ne-
cessariis per dictam informacionem capiendam fuerit declaratum per
prefatum // 3'nostrum Viceregem et Cameram nostram Summarie fuis-
se maioris summe valoris et quantitatis dictorum quingentorum aureo-
rum anno quomodolibet quam tenet et eo casu nobis et nostro fisco
nostrisque heredibus et successoribus in dicto regno liceat et licitum sit
eidem Marcello suisque heredibus et successoribus // **dare feudum
unum in dicto regno situm annui valoris et fructuum ducatorum quin-
gentorum aureorum et dictam Argenteriam cum eius integro statu ad
nos advocare et recipere possimus et valeamus et ipse Marcellus suique
heredes et successores habita prius reali vacua et expedita // *posses-
sione dicti feudi valoris fructuum et reddituum ducatorum quingento-
rum aureorum teneantur nobis nostrisque heredibus et successoribus
dare et consignare dictam Argenteriam et eius possessionem vacuam et
expeditam hiis igitur exceptis et specifice nobis et nostre curie tantum-
modo // ®reservatis dictam Argenteriam cum suis iuribus directibus
actionibus fructibus et pertinenciis suis omnibus ex nunc prout ex tunc
et e contra eidem Marcello pro se suisque heredibus et successoribus
predictis in feudum damus donamus concedimus confirmamus et ex
certa nostra scientia // ®'motuque nostro proprio specialiter elargimur
cum potestate vendendi donandi alienandi et disponendi pro eius arbi-
trio voluntatis quia predictis exceptis nobis et nostre curie predictisque
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nostris heredibus et successoribus in dicto regno nullum ius nullamque
actionem super dicta Argenteria reser- // >vamus sed illa si qua nobis
competunt. Predictis exceptis volumus per presentes fuisse et esse tran-
slate in ipsum Marcellum eiusque heredes et successores ex suo corpo-
re legitime descendentes imperpetuum volentes et decernentes expres-
se quod predicta nostra laudacio approbacio omologacio confirmacio et
gratus // ®opus sit nova concessio predictis exceptis sit et esse debeat
dicto Marcello Caracolo eiusque heredibus et successoribus predictis
imperpetuum stabilis realis valida et firma nullumque in iudiciis aut
extra sentiat ipsarum agnacionis obiectatum affectus incomodum aut
noxe alterius detrimentu sed in suo // *semper robore et valore persistat
fidelitate tamen nostra feudali quoque servicio et adoha nostrisque aliis
et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis et penitus reservatis. Qua
propter illustrissimis spectabilibus magnificis Consiliariis delectis et
fidelibus nostris Viceregi Locumtenenti et Capitaneo generali dicti no-
stri Sicilie // ®citra farum regni magno Camerario eiusque Locumte-
nenti magistro lusticiario presidentibus et racionalibus Camere nostre
Summarie Sacroque nostro Consilio et eius presidenti Regenti et Tudi-
cibus Magne Curie Vicarie advocatoque et procuratoribus nostris fisca-
libus ceterisque demum universis et singulis officialibus // %nostris tam
maioribus quam minoribus quocumque nomine auctoritate potestate et
officio fungentibus in dicto regno constitutis et constituendis dicimus
et districte precipiendo mandamus eadem regia auctoritate quatenus
forma presencium per eos et unumque nostri ipsorum diligenter attenta
illam // “et omnia in presenti nostro privilegio contenta teneant firmiter
et observent exequantur et adimpleant tenerique observari exequi et
adimpleri faciant per quantum deceat iuxta sui seriem continenciam et
tenorem. Et non contrafaciant vel vetitant seu aliquem contrafacere vel
vetitare permittant racione // ®aliqua sive causa pro quanto gratiam no-
stram caram habeant iramque et indignacionem nostras ac penam un-
ciarum auri mille cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentem
fieri iussimus nostroque antequam ad regnum Romanorum Sacrumque
Imperium electi essemus utebamur magno negociorum // *Sicilie citra
farum regni sigillo cum nondum alia fabricata fuerint in pendenti muni-
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to. Datum in civitate nostra Barchinone die vigesima nona mensis Au-
gusti septime Indictionis anno a Nativitate Domini millesimo quingen-
tesimo decimo nono, regnorumque nostrorum videlicet electionis Sacri
Imperii anno // "primo, Regine Castelle Legionis Granate et anno deci-
mo sexto, Navarre quinto, Aragonum Utriusque Sicilie Hierusalem et
aliorum quarto, Regis vero omnium quarto. Yo el Rey.

Sacra Cesarea Catholica magestas mandavit mihi Petro Gargia.
Vidit Cancellarius et pro Magno Camerario. Vidit Augustinus Vice
Prothonotarius. In privilegiorum VII®.

11 A (15)
1537, 11 gennaio, Napoli

Alfonso d’ Avalos d’ Aquino, presidente della Regia Camera della
Sommaria, ad istanza di Marcello Caracciolo che lamenta la non osser-
vanza delle prerogative contenute nei privilegi reali concessi a France-
sco Casati nel 1496, a Galeazzo Caracciolo nel 1505 e allo stesso Mar-
cellonel 1519, ribadisce privilegi, prerogative e diritti relativi alla lavo-
razione dell’ Argentera contenuti nei precedenti documenti di conces-
sione.

Inserto in Pergamene Argentera 11 e in Pergamene Argentera 12.
Inedito.

Alfonsus etc. universis et singulis baronibus tam titulatis quam
non titulatis gubernatoribus et auditoribus provinciarum Calabrie alii-
sque officialibus tam regiis quam baronum // *dictarum provinciarum et
signanter terre Longibucchi sindicis insuper electis universitatibus et
hominibus civitatum terrarum castrorum et locorum ipsarum provincia-
rum presentibus et futuris et aliis ad quos seu quem spectabit presente-
sque pervenerunt seu fuerint quomodolibet presentate fidelibus regiis
et amicis nostris carissimis salutem. Lo magnifico Marcello Caracciolo
utile // >signore del Argentera de Longobucco ne ha facto intendere che
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da poi che ¢ finito lo afficto che ipso esponente ha facto li anni passati
dela dicta Argentera ala Regia Corte, tenendola como la tene al presen-
te ipso exponente in suo demanio, se li fa dubio et difficulta de obser-
varli et farli gaudere quelle prerogative iurisdictione preeminentie che
li competono // Sper virtl de soi privilegii per lo exercitio et lavore de
dicta Argentera como li hanno tenute et gaudute li soi predecessori et
successive ipso exponente, per lo che pate damno disturbo et interesse
in dicto lavore et exercitio. Recercandoce vogliamo provedere sopra de
cio0 ala sua indemnita. Havimo pero visto lo privilegio dela concessione
che fe lo Re Catholico de // immortal memoria dela dicta Argentera al
magnifico quondam Galeazo Caracciolo patre de ipso exponente per lo
quale ce la concese cum suis actionibus introitibus fructibus pertinenti-
is et aliis omnibus iuribus solitis et consuetis et ad dictum feudum
spectantibus et pertinentibus quoquomodo tam de iure quam de con-
suetudine sic et prout melius tenuit et possedit Franciscus // 3Casata et
alii sui predecessores. Havimo etiam visto lo privilegio per sua Cesa-
rea Maesta expedito al dicto exponente dela predicta Argentera cum
suis iuribus actionibus et iurisdictionibus sic et prout melius et utilius
dictus magnificus Galeatius et eius predecessores possessores dicte
Argentere et minerie tenuerunt et possiderunt tenerique et possidere
potuissent et prout //°sua Cesarea Maiestas et regius fiscus ante dictam
donationem tenere et possidere potuissent. Et visto etiam lo privilegio
del Serenissimo Re Federico dela concessione facta al dicto quondam
Francisco Casata sub data vigesima Novembris 1496 et le littere exequ-
utoriale alhora expedite per questa Regia Camera in lo quale privilegio
sono clausule del tenor seguente, videlicet: in presentiarum // autem
in testimonium aliquod benivolentie in illum nostre ipsi magnifico Fran-
cisco ad eius vite decursum et quoad vixerit minerias et argenterias
Longhibucchi Lacconie et Serre Stuppe provincie Calabrie cum omni-
bus earum pertinentiis districtibus domibus molendinis furnis manticis
munitionibus et artegliariis dictarum Argenteriarum minerarium et cum
minis //"'que invenientur extracte ex dictis Argenteriis et mineriis, te-
nore presentium de certa nostra scientia motuque nostro proprio con-
sulte et deliberate donamus concedimus et elargimur cum preeminen-
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ciis auctoritatibus et iuribus omnibus que illis competunt et attinent et
cum hac declaratione expressa quod nullus possit accedere ad monta-
neas dictarum Argenteriarum et earum // “*districtus ad extrahendas
menas absque licentia ipsius magnifici Francisci aut eius procurato-
rum et ministrorum sub pena mille ducatorum pro qualibet vice, cum
potestate etiam et auctoritate quod ipse magnificus Franciscus possit
locare dictas minerias et Argenterias cui placuerit pro tempore et pre-
tio sibi melius viso. Et casu quo dictus magnificus Franciscus tempore
// Blocationis moriretur, quod Deus avertat, locatores predicti manute-
neantur in possessione supradictarum Argenteriarm et mineriarum cum
iisdem capitulis et pro eodem tempore quo haberent si idem Franciscus
vixisset. Item cum auctoritate et potestate ac licentia quod possint gau-
dere et possidere omnes et quasvis defensas necessarias ad usum ani-
malium seu bestiarum dictarum // “minerarum et Argentariarum tam
Longibucchi pro tempore estatis quam maritimarum et etiam Lacconie
pro tempore hiemis. Similiter et nemora et silvas pro scindendis® li-
gnaminibus carbonis et tabulis absque solutione ea scilicet nemora et
silvas quas et que tenuerunt arrendatores preteritorum temporum et
presertim Daniel Nisuus® ultimus arrendator. Item concedimus // ser-
ram seu secam que est supra Longobuccum cum suis pertinentiis et
districtibus prout tenuerunt prefati arrendatores absque solutione et
obligatione nisi ac tantum quod dominus sece concordetur. Item cum
auctoritate et potestate quod ipse Franciscus et sui procuratores et
ministri possint ministrare et ministrari facere iustitiam civilem et cri-
minalem cum mero // mixtoque imperio et gladii potestate et exercitio
iurisdictionis civilis et criminalis omnibus et singulis personis que erunt
in ipsis mineriis et earum exercitio, et quod nemo officialium nostro-
rum vel baronum quomodocumgque etiam nostri locatenentes et vicere-
ges possint de eisdem personis cognoscere civiliter neque criminaliter
neque ad instantiam partis neque ex officio // Vaut pro quavis causa

1 Nell’originale (Pergamene Argentera 1) incidendis.
2 Nell’originale (Pergamene Argentera I) Nissius.
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civili seu criminali aut mixta nisi idem Franciscus aut deputandi ab eo
qui teneantur ministrare iustitiam omnibus personis pro causis vero
ipsius magnifici Francisci et illorum qui® causam habebunt ab illo so-
ciorum et famulorum civilibus et criminalibus tam in agendo quam in
conveniendo nullum tribunal vel officiales (cosi) cognoscere // ‘®possit
et debeat vel se aliquatenus intromittere nisi Camera nostra Summarie.
Item quod pro omni quantitate ferri et atiarii que erit necessaria pro
usu dictarum Argentariarum et mineriarum non debeant solvere tertia-
riam quartariam vel quamcumque dohanam cabellam seu dirictum, et
etiam pro omni artegliaria manticis cannavaciis funibus pannis // *la-
boratis et non laboratis telis grano ordeo vino oleo rebus salitis (cosi)
calciamentis cammisiis (cosi) coriis et omni et qualibet re necessaria
ad opus et exercitium ipsarum minerarium pro victu et vestitu hominum
qui in eis se exercuerint sint franca et exempta in toto hoc regno cuiu-
svis solutionis fundici dohane cabelle passagii et cuiuscunque dirictus.
// Similiter etiam equi boves muli jumenta asini et sues ad macellan-
dum et castrati pro victu dictorum hominum et minerarium sint franca
et franchi a supradictis dirictibus tam in terris demanialibus quam ba-
ronum quorumcumque. Item quod nemo audeat accedere cum bestiis
ubi sunt aqueductus furni et alia edificia dictarum mineriarum et de-
fensarum // *'ipsarum modo aliquo. Et si alia® animalia accedere vel
introire contigerit, capiantur pro diffidatis prout consuetum extitit ob-
servari temporibus preteritis®. Item quod omnis illa quantitas galanze,
plumborum clipte®® et argentorum que extrahentur a dictis mineriis et
Argenteriis possint conduci et extrahi intra et extra Regnum, tam per
terram // **quam per mare per mare absque solutione cabelle dohane
fundici passus scafagii et cuiusvis dirictus®’ dericti et solutionis tam in

% Nell’edizione erroneamente que.

% Nell’originale (Pergamene Argentera 1) aliqua.
% Nell’edizione erroneamente presentis.

% Nell’originale (Pergamene Argentera 1) cripti.
7 Nell’originale (Pergamene Argentera 1) dericti.
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terris demanialibus quam non demanialibus. Item cum franchitia cuiu-
svis cabelle et scannagii pro bestiis que macellantur®® pro victu homi-
num qui in ipsarum Argentariarum et mineriarum exercitio erunt, cum
auctoritate etiam quod in mari- // *tima Cupi et Coriliani possint tene-
re sciabicam unam ad capiendas (cosi) pisces francam et exemptam a
quocunque dirictu cabella angaria dono et omni alia servitute et solu-
tione, nisi pro piscibus quos aliis venderent, et quod nemo officialium
intromittere se habeat aut possit de piscatoribus predictis cognoscere,
nisi idem magnificus Franciscus vel sui factores // **et ministri. Et vo-
lendo questa Regia Camera provedere debitamente ala dimanda del dicto
magnifico Marcello ve facimo la presente per la quale ve dicimo et
officii regia auctoritate qua fungimur ordinamo et comandamo che ad
ogni instantia del dicto magnifico Marcello o deli soi procuratori et
ministri li debiate observare et fare observare // *’le preinserte faculta
potesta et iurisdictione immunita et clausule in lo lavoro et exercitio de
dicta Argentera, cossi como lo dicto magnifico Marcello et li soi prede-
cessori ne sono stati in possessione al tempo che hanno facta lavorare et
exercitare dicta Argentera. Et quanto ala iurisditione predicta civile et
criminale si alcuno pretendesse // *ragione in contrario compara ad al-
legarla in questa Regia Camera perché intese le parti possamo provede-
re de iustitia. Et non fate lo contrario per quanto haveti cara la gratia
dela eccelsa Maesta et sub pena de cento onze. La presente reste al
presentante. Data Neapoli in eadem Regia Camera Summarie die deci-
moprimo mensis Januarii 1537. Post // *’datam exequerite lo suprascripto
et quanto ala faculta del extractione del argento che perviene et pervie-
nera da dicte minere per extra regnum actento che ce ¢ ordine del illu-
strissimo signor Vicere che non se possa extrahere argento fora regno
non lo lassareti extrahere, et quanto ala sciabica et sua franchitia et iuri-
sdictione deli piscatori si // *%alcuno se sentera gravato o pretendera
ragione in contrario compara ad alegarla in questa Regia Camera per-

 Nell’originale (Pergamene Argentera 1) macellabuntur.
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ché se provedera de iustitia. Data ut supra. Augustinus de Francisce
locumtenens Magni Camerarii, loannes Baptista Coronatus magister
actorum. Consensu Bernardus Morera. Registrata in Comune octavo.

11 B (16)
1540, 6 marzo, Napoli

Alfonso d’ Avalos d’ Aquino, presidente della Regia Camera della
Sommaria, ad istanza di Marcello Caracciolo ripropone le disposizioni
gia emanate nel 1537 e che vengono inserite in questo nuovo atto, pre-
cisando che devono essere osservate ad unguem, soprattutto per quanto
concerne la giurisdizione delle cause civili e criminali, malgrado il luo-
gotenente di Longobucco, Urbano de Olivero, abbia sollevato riserve di
giurisdizione relative ai diritti della Regina di Polonia, Bona Sforza,
Principessa di Rossano.

Copia semplice coeva. Inedito. NaproLi, A.d.S., Pergamene Argen-
tera 11. All’esterno nota: «Copia del conservatorio de 1’ Argentera».

Bibliografia: J. MazzoLEN, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.6 n.11, che perd non ricorda che a questa collocazione corri-
spondono due documenti, questo membranaceo, il successivo cartaceo. Per
tal motivo non da il regesto di questa copia.

Alfonsus Davalos de Aquino Miles Aurei Velleris Marchio Va-
sti Aymonis Princeps Montis Herculis Comesque Monte Odoricii Re-
gius collateralis Consiliarius Regnique Sicilie magnus Camerarius Lo-
cumtenens et Presidentes Regie Camere Summarie universis et singulis
baronibus tam titulatis quam non titulatis // >Gubernatoribus et Audito-
ribus provinciarum Calabrie aliisque officialibus tam regiis quam baro-
num dictarum provinciarum et signanter terre Longibucchi sindicis in-
super electis universitatibus et hominibus civitatum terrarum castrorum
et locorum ipsarum provinciarum presentibus et futuris et aliis ad quos
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seu quem spectabit presentesque pervenerunt seu // *fuerunt quomodo-
libet presentate fidelibus regiis et amicis nostris carissimis salutem.
Recordamone li mesi passati per questa Regia Camera esserno state
expedite provisione del tenor seguente, videlicet: ...%. Le quale prein-
serte provisione essendo // *’state intimate et presentate die decimasex-
ta Aprelis 1537 al magnifico Urbano de Olivero alhora locumtenente
dela terra de Longobucco respose essere parato de obedire quatenus de
iure tenetur citra preiuditium deli privilegii et ragiune dela Serenissima
Regina de Polonia et volere consultare li superiori. Et perché novamen-
te lo dicto magnifico Marcello // *ne fa intendere che se li fa difficulta
circa la observantia de alcune cose contenute in le preinserte provisione
et presertim circa la iurisdictione civile et criminale de li lavoranti dele
dicte minere et argentere, pero ve dicimo et officii auctoritate qua fun-
gimur ordinamo et comandamo che inspecto per vui lo tenore et forma
dele // 3'preinserte provisione debiate quelle et quanto in epse se conte-
ne ad unguem exequire et observare in omnibus et per omnia, et preser-
tim circa la iurisdictione dele cause civile et criminale de quelli che
lavorano et exercitano la dicta Argentera iuxta loro forma continentia et
tenore. Et non fati lo contrario per quanto haveti // **cara la gratia dela
Cesarea Maesta, et sub dicta pena in dite preinserte provisione contenu-
ta. La presente reste al presentante. Data Neapoli in eadem Regia Ca-
mera Summarie die sexto mensis Martii Millesimo Quingentesimo
Quadragesimo.

11 bis (17)
1540, 6 marzo, Napoli

Lettera esecutoria della Regia Camera al Capitano, nonché al
Sindaco e agli eletti di Longobucco, ad istanza di Marcello Caracciolo

% Vedi Pergamene Argentera 11A.
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titolare del feudo dell’ Argentera, perché facciano rispettare e rispettino
le prerogative della concessione feudale che vieta il taglio degli alberi,
il pascolo e le attivita agricole in prossimita dei territori e degli stabili-
menti dell’ Argentera.

Originale. Cartaceo, 1 bifolio con piegature orizzontali e verticali,
mm.295x210. NapoLl, A.d.S, Pergamene Argentera 11. La lettera & conser-
vata unita alla Pergamena 11 e reca la stessa collocazione. Macchia di cera
rossa all’esterno indicante il sigillo aderente di chiusura oggi deperdito.

Edizione divulgativa: S. MURAcA (a cura di), Pergamene Argentera,
pp-93-95.

Bibliografia: J. MazzoLeNi, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.6 n.11, regesto: «Ordini della R. Camera relativi ai divieti di
taglio di pini e di pascolo nella difesa sopra le forna dell’ Argentera etc. non-

ché di lavorare i terreni in prossimita agli acquedotti di essa Argentera etc.».

[Fuori:] Magnifico Viro Capitaneo terre Longobucchi presenti
et // futuris necnon sindico electis et universitati // ipsius terre et cuili-
bet ipsorum in solidum fidelibus // Regiis et amicis nostris carissimis /
/ Regni Sicilie Magnus Camerarius.

Magnifice Vir fidelis regie et amice nostri carissime salu-
tem. Lo Magnifico Marcello Caracciolo utile // signore del Argentera
de Longobucco ne ha facto intendere che in tempo de li Serenissimi //
Ri passati de quisto regno non se soleano tagliare li arbori de pini et
abete che // sono a le montagne de dicta Argentera per fare mercantia o
vero industria de // pece et de tavole si non per quanto li homini de
questa terra teneano bisogno // per lo uso lloro, ad causa che dicti arbori
la regia corte li ha facto conservare // per uso de li fochi et furni de dicta
Argentera che altrimenti tagliandose detti // lignami per fare industrie et
mercantie facilmente veneriano ad mancare et // non se poriano in futu-
rum lavorare la dicta Argentera, et che da alcuni pochi // tempi in cqua
per la poca cura che hanno tenuta quelli che hanno arrendata // dicta
Argentera li homini de questa terra hanno incomenzato ad tagliare li
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dicti // pini et abete per fare industria de cacciare la pece et de fare le
tavole et de fare // le cese per seminare, et cossi intendeno continuare in
preiuditio de la Regia // Corte et de epso Marcello. Al che volendo
questa Regia Camera debite // provedere ve dicimo et officii auctoritate
qua fungimur ordinamo et // comandamo che non debiate permectere
che 1i homini de questa terra taglieno // 11 arbori de 1i pini et abete de le
montagne de dicta Argentera per fare // industria de pece et de tabule, o
vero de fare le cese si non per quello che // 1i bisogna per uso lloro cosi
como se faceva in tempo de li Serenissimi Ri // passati avante che la
regia corte affictasse dicta Argentera. // Insuper ne fa intendere che vi-
cino la dicta Argentera ce ¢ una difesa che // sta sopra le forne del Ar-
gentera, de la quale ¢ solito la regia corte ser- // virse per uso et pascuo
de le bestie domite che serveno ad dicta Argentera // et etiam li homini
de questa terra se ne soleno servire per lo pascuo de le // bestie lloro
domite, et che nuovamente li dicti homini ce voleno ponere altri // be-
stiami indomiti, lo che € contro lo solito, et quando se comportasse //
cederia in damno de la regia corte, actento li bestiami indomiti se pa-
scu- // lavano tutta la herba, et non ce resteria pascuo per le bestie del
uso // de detta Argentera. Ulterius hanno comenzato alcuni ad farce li
maesi // per li campi et per seminarce grani. Pertanto volendo provedere
ve dicimo et // officii auctoritate qua fungimur ordinamo et comanda-
mo che debiate vetare // et prohibire li homini de dicta terra de ponere
bestiami indomiti in dicta defesa // contra lo solito et consueto et de fare
li campi de seminare in quella, ma pro- // vedereti che se tenga et con-
serve per uso de li bestiami domiti de dicta Argentera // et de i homini
de epsa terra como se ha costumato tenere per lo tempo paxato. //Prete-
rea ne fa intendere che li homini de dicta terra voleno lavorare li terreni
// vicini a li vidali seu cursi del acqua che se conduce ad dicta Argente-
ra, del // che li sequitaria danno per causa che per le piogie scorreria lo
terreno ad // dicti cursi seu aqueducti et se veneriano ad oppilare et
perdere 1’acqua senza // 1a quale non se porria dicta Argentera lavorare,
lo che non se ei mai permesso // a li tempi passati avanti che la exerci-
tassero li arrendatori. Per tanto ve // dicimo et comandamo che li lavori
de li terreni non li deebiate fare approximar tanto vicino li acqueducti
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de dicta Argentera che ne venga ad consequire // damno ad epsi acque-
ducti , ma provedereti che se lavoreno et cultivano tanto // da longo che
non se vengano dicti aqueducti ad oppilare né diverterse 1’acqua // cossi
como se guardavano et conservavano in li anni paxati avante che // se
affictasse per la regia corte, et quello che se trovassero seminati per //
questo anno poi che haveranno ricolto pro ista vice, non lo debiano piu
fare // per li anni futuri. Verum si circa le cose predette o alcuna de epse
dita // Universita de Longobucco et soi particulari homini, o vero alcu-
na altra persona // se sentesse gravato, o che tenesse ragione in contra-
rio, fahle intendere che // la debia fare legitime proponere in questa
Regia Camera infra termino // de quindeci giorni immediate sequenti
poi la intimatione de la presente // per che intese le parte se provedera
de iustitia. Non fando lo contrario per quanto avite cara la gratia de la
Cesarea Maesta et sub pena de cento onze. La presente resta al presen-
tante. // Datum Neapoli in eadem Camera die VI° Martij 1540. Hieroni-
mus Severinus Locumtenens. // loannes Baptista Coronatus Magister
Actorum. // Consensu Ioannis Cescolini.